

GE-08

December - Examination 2025
B.A./B.Sc. (Part III) Examination
GEOGRAPHY
GEOGRAPHY OF INDIA
भारत का भूगोल
Paper : GE-08

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 55]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×1=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **1** mark.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **1** अंक का है।

1. (i) The shiwaliks
शिवालिक
- (ii) Northern Circars
उत्तरी सिरकार
- (iii) Laterite Soil
लैटेराइट मृदा
- (iv) Western disturbance
पश्चिमी विक्षोभ
- (v) Define urbanization
नगरीकरण परिभाषित कीजिए
- (vi) Drought prone areas of India
भारत के सूखा प्रवण क्षेत्र
- (vii) Penda
पेण्डा

Section-B**4×6=24****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **6** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

2. Divide Himalaya in regional divisions.
हिमालय को प्रादेशिक भागों में विभाजित कीजिए।
3. Explain the factors that affecting the climate of India.
भारत की जलवायु को प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिये।
4. Describe the economic impact of Green Revolution on India.
भारत पर हरित क्रांति के आर्थिक प्रभाव का वर्णन कीजिए।
5. Give the detailed account of density of population in India.
भारत में जनसंख्या घनत्व का विस्तृत विवरण दीजिए।
6. What are the main indicators of regional imbalance in India?
भारत में क्षेत्रीय असंतुलन के प्रमुख सूचक क्या हैं?
7. Explain the problems of cotton Textile Industry in India.
भारत में सूती कपड़ा उद्योग की समस्याएं बताइए।
8. Make a note on trend of Urbanization in India.
भारत में नगरीकरण की प्रवृत्ति पर टिप्पणी कीजिए।
9. Make a note on planning regions of India.
भारत के नियोजन प्रदेशों पर टिप्पणी लिखिए।

Section-C**2×12=24****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **12** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **12** अंक का है।

10. Discuss the geographical distribution and economic significance of soils of India.
भारत की मिट्टियों के भौगोलिक वितरण एवं आर्थिक महत्त्व की विवेचना कीजिए।
11. Divide India into industrial regions and discuss their characteristics in detail.
भारत को औद्योगिक प्रदेशों में विभक्त कीजिए और उनकी विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।
12. Describe the relationship of Gond tribe with habitat, economy and environment.
गोंड जनजाति के आवास, अर्थव्यवस्था एवं वातावरण के साथ संबंधों का वर्णन कीजिए।
13. Write a note on Non-conventional energy source.
गैर-परम्परागत ऊर्जा स्रोत पर एक लेख लिखिए।